

MỘT SỐ VẤN ĐỀ PHÁP LÝ VỀ BẢO HIỂM TIỀN GỬI Ở VIỆT NAM

ThS. PHẠM NGUYỆT THẢO *

Tại Việt Nam, sự đổ vỡ hàng loạt các hợp tác xã tín dụng nông thôn và quỹ tín dụng đô thị trên toàn quốc trong những năm 90 của thế kỉ XX đặt ra yêu cầu cấp thiết về việc cần tăng cường đảm bảo an toàn cho hoạt động ngân hàng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người gửi tiền. Cùng với việc triển khai thí điểm mô hình quỹ tín dụng nhân dân theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 390/QĐ-TTg ngày 27/7/1993, Quy tắc bảo hiểm trách nhiệm của quỹ tín dụng nhân dân đối với khoản tiền gửi có kì hạn đã được ban hành kèm theo Quyết định của Bộ tài chính số 101/QĐ-BTC ngày 1/2/1994. Đây được coi là văn bản pháp lí đầu tiên đánh dấu sự ra đời của hoạt động bảo hiểm tiền gửi công khai ở Việt Nam.

Hiện nay, các quy định về bảo hiểm tiền gửi được ghi nhận chủ yếu tại Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP ngày 1/9/1999 về bảo hiểm tiền gửi, Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP ngày 24/8/2005 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 89/1999/NĐ-CP, Thông tư của Ngân hàng nhà nước Việt Nam số 03/2006/TT-NHNN ngày 25/4/2006 hướng dẫn một số nội dung tại Nghị định số 89/1999/NĐ-CP và Nghị số định 109/2005/NĐ-CP cùng một số văn bản quy định về quản lí tài chính đối với bảo hiểm tiền gửi Việt Nam. Nội dung các văn

bản này cho thấy chế độ bảo hiểm tiền gửi ở Việt Nam đang được xây dựng theo hướng vừa phù hợp với điều kiện Việt Nam vừa đáp ứng một cách tốt nhất yêu cầu hội nhập trong lĩnh vực ngân hàng. Tuy nhiên, thực tiễn áp dụng các quy định trên trong quá trình hoạt động của bảo hiểm tiền gửi Việt Nam đã bộc lộ một số vấn đề pháp lí nhất định, đòi hỏi cần được xem xét, đánh giá, hoàn thiện.

1. Về đối tượng tham gia bảo hiểm tiền gửi

Điều 2 Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP ngày 1/9/1999 về bảo hiểm tiền gửi và Điều 1 Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP ngày 24/8/2005 quy định: *"Các tổ chức tín dụng và tổ chức không phải là tổ chức tín dụng được phép thực hiện một số hoạt động ngân hàng theo quy định của Luật các tổ chức tín dụng có nhận tiền gửi của tổ chức, cá nhân phải tham gia bảo hiểm tiền gửi bắt buộc"*. Quy định này cho thấy phạm vi đối tượng tham gia bảo hiểm tiền gửi là tương đối rộng. Mọi tổ chức tín dụng, không phân biệt tổ chức tín dụng là ngân hàng hay tổ chức tín dụng phi ngân hàng; tổ chức tín dụng trong nước hay tổ chức tín dụng có vốn đầu tư nước ngoài cũng như các tổ chức không phải là tổ chức tín dụng có nhận tiền gửi đều trở thành đối

* Giảng viên Khoa pháp luật kinh tế
Trường Đại học Luật Hà Nội

tượng tham gia bảo hiểm tiền gửi. Trên thực tế, đa số những quốc gia có hệ thống bảo hiểm tiền gửi đều quy định các tổ chức tín dụng và các tổ chức có huy động tiền gửi tự nguyện của cá nhân phải tham gia bảo hiểm tiền gửi bắt buộc. Có thể thấy quy định của pháp luật Việt Nam đã tương đối phù hợp với thông lệ quốc tế, thể hiện sự bình đẳng trong nghĩa vụ đảm bảo quyền lợi của người gửi tiền ở những tổ chức có nhận tiền gửi. Là nghĩa vụ bắt buộc nên về mặt nguyên tắc không một tổ chức nào có nhận tiền gửi của tổ chức, cá nhân mà không phải tham gia bảo hiểm tiền gửi. Tuy nhiên, hiện nay đối tượng tham gia bảo hiểm tiền gửi chủ yếu là các ngân hàng, công ty tài chính, các quỹ tín dụng nhân dân và do vậy cơ quan bảo hiểm tiền gửi cũng chỉ thực hiện việc chi trả bảo hiểm cho người gửi tiền tại các tổ chức này. Trong khi đó, một số tổ chức có thực hiện hoạt động huy động vốn rộng rãi bằng nhận tiền gửi song pháp luật lại không quy định nghĩa vụ tham gia bảo hiểm tiền gửi (như tiết kiệm bưu điện, ngân hàng chính sách xã hội, ngân hàng phát triển...) và người gửi tiền tại các tổ chức này sẽ không được đảm bảo quyền lợi một cách bình đẳng như các tổ chức, cá nhân gửi tiền tại các tổ chức phải tham gia bảo hiểm tiền gửi. Mặc dù việc sử dụng nguồn vốn huy động bằng nhận tiền gửi tại các tổ chức không phải tham gia bảo hiểm tiền gửi chủ yếu không nhằm mục đích kinh doanh⁽¹⁾ nhưng điều này không đồng nghĩa với việc hoạt động của các tổ chức đó sẽ không có rủi ro xảy ra. Nên chăng cần cân nhắc mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm

tiền gửi tới tất cả các tổ chức có nhận tiền gửi bằng Việt Nam đồng của tổ chức, cá nhân để vừa phù hợp với thông lệ quốc tế vừa đảm bảo quyền lợi của người gửi tiền đồng thời tránh được những mâu thuẫn trong quy định của pháp luật về bảo hiểm tiền gửi.

2. Về người được bảo hiểm và khoản tiền gửi được bảo hiểm

Theo quy định tại Điều 3 Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP thì *"tiền gửi được bảo hiểm là đồng Việt Nam của các cá nhân gửi tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi"*. Sự không rõ ràng của quy định trên đã dẫn tới những cách hiểu và cách áp dụng không thống nhất về khoản tiền gửi được bảo hiểm cũng như những đối tượng nào được coi là "cá nhân gửi tiền" tại tổ chức tín dụng; làm nảy sinh những ý kiến về việc nên hiểu "cá nhân" ở đây với tư cách là chủ thể của quan hệ pháp luật hay là "cá nhân" trong mối quan hệ sở hữu tài sản.

Áp dụng Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP, các tổ chức tín dụng thường xử lý vấn đề này theo cách hiểu phạm trù "cá nhân" tách bạch với phạm trù "tổ chức" và do vậy, khoản tiền gửi của doanh nghiệp tư nhân, công ty hợp danh, tổ hợp tác không được coi là tiền gửi của cá nhân và không được bảo hiểm.⁽²⁾ Từ đó đã phát sinh thực tế là người đại diện các tổ chức trên đã gửi tiền với danh nghĩa cá nhân để được bảo hiểm tiền gửi.

Để đảm bảo việc áp dụng thống nhất khi các tổ chức tín dụng và các tổ chức không phải là tổ chức tín dụng nhận tiền gửi của khách hàng, Nghị định của Chính phủ số

109/2005/NĐ-CP đã sửa đổi quy định tại Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP bằng việc quy định rõ tại khoản 2 Điều 1: *“Tiền gửi được bảo hiểm là tiền gửi bằng đồng Việt Nam của người gửi tiền là cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, doanh nghiệp tư nhân và công ti hợp danh gửi tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi, trừ những trường hợp sau đây:*

- Tiền gửi của người gửi tiền là cổ đông sở hữu trên 10% vốn điều lệ hoặc nắm giữ trên 10% vốn cổ phần có quyền biểu quyết của tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi đó;

- Tiền gửi của người gửi tiền là thành viên hội đồng quản trị, ban kiểm soát, tổng giám đốc (giám đốc), phó tổng giám đốc (phó giám đốc) của tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi đó;

- Tiền gửi dùng để đảm bảo thực hiện nghĩa vụ của người gửi tiền;

- Tiền mua các giấy tờ có giá, trừ một số giấy tờ có giá theo hướng dẫn của Ngân hàng nhà nước Việt Nam”.

Như vậy, khi quy định rõ nội hàm khái niệm “người gửi tiền”, nhà làm luật đã giải quyết được khúc mắc xoay quanh khái niệm “cá nhân gửi tiền” tại Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP và mở rộng hơn phạm vi người gửi tiền được bảo hiểm. Tuy nhiên, tiêu chí cụ thể để tiền gửi của những “người gửi tiền” trên được bảo hiểm còn chưa rõ ràng. Nếu tiền gửi của tổ chức là công ti hợp danh, doanh nghiệp tư nhân được bảo hiểm thì số tiền gửi của các tổ chức khác như công ti trách nhiệm hữu hạn, công ti cổ phần... có nằm trong phạm vi bảo

hiểm của bảo hiểm tiền gửi hay không? Mặt khác, nếu coi khoản tiền gửi được bảo hiểm chỉ bao gồm tiền gửi của cá nhân và các tổ chức không có tư cách pháp nhân thì sẽ lí giải thế nào về “người gửi tiền” là công ti hợp danh - đối tượng mà theo quy định của Luật doanh nghiệp là loại hình doanh nghiệp có tư cách pháp nhân? Với quy định hiện tại, dường như nhà làm luật đang sử dụng tiêu chí sở hữu để xác định loại tiền gửi được bảo hiểm, theo đó, tiền gửi của công ti hợp danh, doanh nghiệp tư nhân thường được hạch toán vào tài khoản tiền gửi của cá nhân (thành viên hợp danh, chủ doanh nghiệp tư nhân) và nằm trong diện tiền gửi được bảo hiểm, tương tự như tiền gửi của cá nhân, hộ gia đình. Tuy nhiên, một khi đã mở rộng diện “người gửi tiền” được bảo hiểm bao gồm cả tổ hợp tác, doanh nghiệp tư nhân, công ti hợp danh thì trong tương lai cũng cần cân nhắc tới việc chấp nhận bảo hiểm cho tiền gửi của các loại hình doanh nghiệp khác, điều này vừa đảm bảo sự bình đẳng về quyền lợi của các tổ chức, cá nhân gửi tiền tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi đồng thời sẽ phù hợp với vai trò của bảo hiểm tiền gửi - một thiết chế vừa bảo vệ quyền lợi của người gửi tiền vừa góp phần phòng ngừa rủi ro, duy trì sự phát triển an toàn, lành mạnh hoạt động ngân hàng.

Về loại tiền gửi được bảo hiểm, Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP đã bổ sung thêm một số trường hợp tiền gửi không được bảo hiểm so với Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP. Quy định này, theo thông lệ quốc tế nhằm phòng ngừa

những rủi ro đạo đức, tránh tình trạng một số đối tượng có vai trò (trực tiếp hoặc gián tiếp) trong việc quản lí, điều hành tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi lạm dụng quy định về bảo hiểm tiền gửi dẫn tới những rủi ro cho tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi. Mặc dù vậy, việc xác định loại tiền gửi nào được bảo hiểm còn chưa cụ thể. Trước đây, Thông tư của Ngân hàng nhà nước số 03/2000/TT-NHNN ngày 16/3/2000 hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/1999/NĐ-CP quy định rõ loại tiền gửi được bảo hiểm (là tiền gửi của cá nhân bằng đồng Việt Nam bao gồm tiền gửi tiết kiệm không kì hạn, có kì hạn; tiền gửi không kì hạn, có kì hạn bao gồm cả tiền gửi trên tài khoản cá nhân; tiền mua các chứng chỉ tiền gửi và các trái phiếu ghi danh do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi phát hành) song Thông tư số 03/2006/TT-NHNN ngày 25/4/2006 thay thế Thông tư số 03/2000/TT-NHNN lại không đề cập rõ vấn đề này. Trong khi đó, xét về khía cạnh đảm bảo quyền lợi của người gửi tiền, việc xác định rõ loại tiền gửi nào được bảo hiểm là rất quan trọng vì sẽ giúp người gửi tiền có thể tự nhận biết một cách chính xác loại tiền gửi, hình thức gửi tiền của mình có được bảo hiểm hay không. Hầu hết các quốc gia đều quy định cụ thể loại tiền gửi nào được bảo hiểm và loại tiền gửi nào không được bảo hiểm để thể hiện mục tiêu của chính sách bảo hiểm tiền gửi. Về nguyên tắc, xác định loại tiền gửi được bảo hiểm cũng phụ thuộc vào chính sách tiền tệ, trình độ phát triển của hệ thống ngân hàng ở mỗi quốc gia và cần

nhất quán với quy định về tiền gửi được quy định tại Luật các tổ chức tín dụng.⁽³⁾ Tuy nhiên, hiện nay khái niệm tiền gửi quy định tại khoản 9 Điều 20 Luật các tổ chức tín dụng là *"số tiền của khách hàng gửi tại tổ chức tín dụng dưới hình thức tiền gửi không kì hạn, tiền gửi có kì hạn, tiền gửi tiết kiệm và các hình thức khác"* trong khi đó, loại tiền gửi được bảo hiểm theo quy định của pháp luật về bảo hiểm tiền gửi không chỉ giới hạn ở loại tiền gửi được khách hàng gửi tại tổ chức tín dụng mà còn bao gồm tiền gửi tại các tổ chức không phải là tổ chức tín dụng được phép nhận tiền gửi. Như vậy, khái niệm tiền gửi ở đây được hiểu theo nghĩa rộng hơn rất nhiều so với khái niệm tiền gửi được quy định tại Luật các tổ chức tín dụng. Để tránh những cách hiểu và áp dụng không thống nhất, về mặt lập pháp cũng cần quy định rõ ràng loại tiền gửi nào của tổ chức, cá nhân được bảo hiểm. Một số quốc gia không chấp nhận bảo hiểm cho loại tiền gửi có lãi suất cao và kì hạn dài bởi với loại tiền gửi này, thường khách hàng là những người có vốn dư thừa, chưa có nhu cầu sử dụng trong thời gian dài, trong khi chính sách bảo hiểm tiền gửi hướng tới những người gửi ít tiền, mục đích tiết kiệm là chủ yếu và ít có thông tin cập nhật về hoạt động ngân hàng, ví dụ, Anh, Canada và một số quốc gia khác đã xây dựng hệ thống bảo hiểm tiền gửi không chấp nhận bảo hiểm cho tiền gửi tiết kiệm có kì hạn trên 5 năm.⁽⁴⁾

3. Về mức phí bảo hiểm tiền gửi

Phí bảo hiểm tiền gửi là khoản tiền mà tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi có nghĩa

vụ phải nộp cho tổ chức bảo hiểm tiền gửi để được bảo hiểm tiền gửi cho khách hàng. Tại phần lớn các quốc gia có hệ thống bảo hiểm tiền gửi, phí bảo hiểm tiền gửi là nguồn tài chính quan trọng để đảm bảo cho tổ chức bảo hiểm tiền gửi thực hiện hoạt động của mình. Tỷ lệ phí bảo hiểm có thể được áp dụng theo hai loại là đồng hạng hoặc không đồng hạng. Một quốc gia khi xây dựng và áp dụng chính sách bảo hiểm tiền gửi thường căn cứ vào mức độ phát triển của hệ thống ngân hàng, sự minh bạch của thị trường tài chính, tiền tệ v.v. để quyết định áp dụng phí bảo hiểm tiền gửi đồng hạng hay không đồng hạng. Thông thường, khi xây dựng phí bảo hiểm tiền gửi phải đáp ứng một số yêu cầu như:

- Phí bảo hiểm tiền gửi được thu từ các tổ chức có hoạt động kinh doanh ngân hàng (cụ thể là hoạt động nhận tiền gửi) nhằm đáp ứng chi phí trả tiền bảo hiểm tiền gửi trong trường hợp tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi giải thể, phá sản;

- Khuyến khích việc huy động tiền gửi vào tổ chức tín dụng;

- Cân đối giữa trách nhiệm đóng góp tài chính và quyền lợi mà tổ chức tham gia bảo hiểm nhận được;

- Tiềm lợi, khả thi và giảm thiểu những bất lợi cho tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi khi thực hiện nghĩa vụ đóng góp tài chính này.

Tại Việt Nam, theo Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP, mức phí bảo hiểm tiền gửi được áp dụng thống nhất với các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi là 0.15%

tính trên số dư tiền gửi bình quân của các loại tiền gửi được bảo hiểm tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi. Tỷ lệ phí này được coi là đáp ứng được các yêu cầu đặt ra khi xây dựng và áp dụng phí bảo hiểm. Một nghiên cứu cho thấy, hạn mức chi trả bảo hiểm của bảo hiểm tiền gửi Việt Nam cao thứ 5/35 nước có đặc điểm tương đối tương đồng trong xác định phí bảo hiểm và việc áp dụng chi trả bảo hiểm được nghiên cứu, gấp 5,5 lần so với thu nhập quốc nội đầu người. Trong khi đó, mức phí bảo hiểm chỉ xếp thứ 14 tính từ nước có mức phí thấp nhất.⁽⁵⁾ Điều này thể hiện chính sách bảo hiểm tiền gửi Việt Nam rất quan tâm tới quyền lợi của người gửi tiền và có tác động tích cực với việc tăng huy động tiền gửi vào tổ chức tín dụng.

Tuy nhiên, việc áp dụng phí bảo hiểm tiền gửi đồng hạng chỉ phù hợp khi hoạt động ngân hàng còn chưa thật sự phát triển và khoảng cách về rủi ro trong kinh doanh của các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi là không lớn. Trong điều kiện hội nhập kinh tế, hệ thống ngân hàng phát triển mạnh, sự cạnh tranh giữa các tổ chức tín dụng và sự phát triển các hoạt động ngân hàng cho thấy rõ khác biệt về năng lực tài chính và mức độ rủi ro của các tổ chức này, do vậy, mức phí bảo hiểm tiền gửi phải thể hiện rõ sự chênh lệch dựa trên mức độ rủi ro trong hoạt động của tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi; khuyến khích các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi tăng cường năng lực quản trị rủi ro để được hưởng mức phí bảo hiểm tiền gửi thấp; tăng cường sự ổn định, an toàn tài chính cũng như tránh được những rủi ro đạo đức.

Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP đã bước đầu tạo cơ sở pháp lý để áp dụng mức phí bảo hiểm không đồng hạng bằng việc quy định khả năng điều chỉnh mức phí bảo hiểm tiền gửi theo loại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi hoặc trên cơ sở đánh giá, xếp loại của cơ quan nhà nước có thẩm quyền do Thủ tướng Chính phủ quyết định dựa trên đề nghị của tổ chức bảo hiểm tiền gửi và ý kiến của Ngân hàng nhà nước, Bộ tài chính. Tuy nhiên, thực tế các tổ chức nhận tiền gửi hiện nay vẫn đang được áp dụng phí bảo hiểm tiền gửi đồng hạng 0.15% tính trên toàn bộ số dư tiền gửi bình quân của các loại tiền gửi được bảo hiểm tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi. Bởi việc xác định các mức phí khác nhau cần có thời gian và những nghiên cứu khoa học cũng như sự chuẩn bị về cơ sở hạ tầng để phân loại mức độ rủi ro của tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi. Thời gian tới, việc xúc tiến xây dựng đề án hệ thống phí bảo hiểm tiền gửi phải được đẩy mạnh, thể hiện sự phân loại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi theo hướng áp dụng mức phí cao với tổ chức có độ rủi ro lớn trong hoạt động kinh doanh. Quy định như vậy sẽ góp phần tạo sự an toàn, khách quan và minh bạch cho hệ thống tài chính quốc gia; tăng động lực khuyến khích tổ chức tín dụng hoạt động an toàn hơn, góp phần ngăn chặn các tổ chức tín dụng rơi vào tình trạng khó khăn về tài chính, nâng cao ý thức thực hiện các quy định và thông lệ quốc tế. Với người gửi tiền, quyền lợi của họ sẽ được đảm bảo tốt hơn và niềm tin vào tổ chức tín

dụng cũng như vào hệ thống tài chính quốc gia sẽ được củng cố.

4. Về mô hình hoạt động của tổ chức bảo hiểm tiền gửi

Các quốc gia trên thế giới ngày càng chú trọng tới việc xây dựng hệ thống bảo hiểm tiền gửi, tạo công cụ hiệu quả để ngăn ngừa khủng hoảng, bảo vệ người gửi tiền, giảm bớt gánh nặng cho nhà nước khi xử lý những đổ vỡ tại các tổ chức tín dụng. Mỗi quốc gia phụ thuộc vào điều kiện của mình có thể xây dựng mô hình hoạt động của tổ chức bảo hiểm tiền gửi cho phù hợp. Dù là mô hình nào thì mục đích trước tiên cũng là bảo vệ người gửi tiền, nhất là những người gửi tiền nhỏ, ít hiểu biết trong lĩnh vực tài chính ngân hàng, không có nhiều điều kiện cập nhật về hoạt động ngân hàng. Song nếu chỉ dừng lại ở vai trò là một tổ chức có trách nhiệm chi trả tiền bảo hiểm khi tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi mất khả năng thanh toán và có văn bản chấm dứt hoạt động thì thật khó để lí giải nguyên nhân vì sao các tổ chức đánh giá quốc tế thường rất coi trọng việc xác định một quốc gia đã có tổ chức bảo hiểm tiền gửi hay chưa để xem xét, đánh giá mức độ tín nhiệm và an toàn thị trường tài chính của quốc gia đó. Điều này chứng tỏ vai trò quan trọng của bảo hiểm tiền gửi trong đảm bảo an toàn hệ thống tài chính quốc gia. Hiện tại, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam đang hoạt động theo mô hình chi trả với quyền hạn mở rộng theo đó, tổ chức này được xác định không chỉ đơn thuần có trách nhiệm chi trả tiền bảo hiểm mà còn là một định chế tài chính góp phần ổn định hệ thống ngân

hàng thông qua các công cụ như giám sát từ xa, kiểm tra tại chỗ, hỗ trợ tài chính, tiếp nhận và xử lý đối với các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi.

Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP và Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP là cơ sở pháp lý chủ yếu để bảo hiểm tiền gửi có thể thực hiện những hoạt động này. Tuy nhiên, mô hình bảo hiểm tiền gửi của Việt Nam còn khá đơn giản và chưa có quy định đầy đủ để bảo hiểm tiền gửi có thể thực hiện tốt những hoạt động được giao. Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP và Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP mặc dù đã dành những điều khoản quy định về hoạt động giám sát rủi ro của tổ chức bảo hiểm tiền gửi song vẫn chưa có quy định rõ ràng về vị trí của cơ quan bảo hiểm tiền gửi trong hệ thống giám sát, về vai trò của bảo hiểm tiền gửi trong hoạt động giám sát các tổ chức tín dụng, trong xử lý tổ chức tín dụng bị đổ vỡ. Hoạt động giám sát của bảo hiểm tiền gửi chủ yếu chỉ thông qua báo cáo định kỳ của các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi⁽⁶⁾ trong khi cơ chế phối hợp giữa bảo hiểm tiền gửi với Ngân hàng nhà nước còn chưa rõ ràng. Sự hỗ trợ của bảo hiểm tiền gửi Việt Nam đối với tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi qua các hình thức như cho vay, bảo lãnh, mua lại các khoản nợ của khách hàng tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi... còn chưa được quy định cụ thể, đặt ra vấn đề về sự cần thiết phải làm rõ vai trò của Bảo hiểm tiền gửi và Ngân hàng nhà nước khi cùng là người cho vay với tổ chức tín dụng trong trường hợp tổ chức đó mất khả năng chi trả,

mất khả năng thanh toán nợ đến hạn và việc giải thể phá sản các tổ chức này có thể gây ảnh hưởng nghiêm trọng tới sự an toàn của hệ thống tài chính, ngân hàng và sự ổn định chính trị, kinh tế, xã hội.

Theo khuyến nghị của Hiệp hội bảo hiểm tiền gửi quốc tế (IADI), việc lựa chọn mô hình tổ chức giám thiểu rủi ro sẽ giải quyết được những bất cập trên. Với mô hình này, tổ chức bảo hiểm tiền gửi sẽ có quyền chủ động hơn trong việc giám sát cũng như trong quá trình quản lý, thanh lý tài sản của các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi; quá trình tái cấu trúc hệ thống tài chính ngân hàng thông qua việc hỗ trợ tài chính, mua lại nợ của những tổ chức này. Đây là mô hình được đánh giá là có chi phí thấp, cho phép bảo vệ một cách tốt nhất người gửi tiền nhỏ, giảm gánh nặng tài chính cho ngân sách nhà nước (vì có thể lấy nguồn thu từ phí dịch vụ để bù đắp thay vì lấy từ nguồn thu ngân sách như cơ chế hiện tại), tạo cơ chế chính thức trong việc xử lý đổ vỡ ngân hàng.⁽⁷⁾ Muốn thực hiện được mô hình tổ chức giám thiểu rủi ro, bên cạnh việc phân loại phí bảo hiểm theo mức độ rủi ro của các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi còn đòi hỏi sự đổi mới cơ chế giám sát từ giám sát hoạt động (giám sát việc tuân thủ) sang giám sát rủi ro, tham khảo hệ thống cảnh báo rủi ro ở một số mô hình tổ chức bảo hiểm tiền tiến như Bảo hiểm tiền gửi Liên bang Hoa Kỳ (FDIC), Bảo hiểm tiền gửi Đài Loan (CIDC)... Pháp luật cần có quy định cụ thể để tổ chức bảo hiểm tiền gửi có thể triển khai ngay những biện pháp xử lý thích hợp khi phát hiện tổ chức tham gia bảo

hiểm tiền gửi có dấu hiệu khủng hoảng bằng việc tạo ra quy trình khép kín từ khâu phát hiện, kiểm tra, quản lý và xử lý tổ chức đó. Một yếu tố rất quan trọng khác để có thể thực hiện hiệu quả mô hình này là việc tăng cường năng lực tài chính cho tổ chức bảo hiểm tiền gửi. Hiện nay, mức vốn điều lệ của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam là 1000 tỉ đồng, tổng số vốn hoạt động khoảng 2700 tỉ, chiếm tỉ lệ 1.07% tổng số dư tiền gửi được bảo hiểm. Theo thông lệ quốc tế, tỉ lệ này thường dao động trong khoảng 1,5% - 5%. Trước bối cảnh hệ thống tài chính của Việt Nam đang trong quá trình mở cửa và tiềm ẩn nhiều rủi ro, tổ chức bảo hiểm tiền gửi cần phải được tăng cường năng lực tài chính mà trước hết là tăng mức vốn điều lệ, tăng tỉ lệ mức vốn hoạt động trên số dư tiền gửi được bảo hiểm cho phù hợp với thông lệ quốc tế (Hiệp hội bảo hiểm tiền gửi quốc tế khuyến nghị bảo hiểm tiền gửi Việt Nam cần được tăng tỉ lệ vốn hoạt động trên tổng số dư tiền gửi được bảo hiểm lên 5%, tương đương với tỉ lệ mà các quốc gia có trình độ phát triển ngang bằng với Việt Nam đang áp dụng). Hơn nữa, cũng cần có cơ chế thực thi đảm bảo cho tổ chức bảo hiểm tiền gửi có thể tiếp cận nhanh chóng các nguồn hỗ trợ tài chính theo quy định của pháp luật để kịp thời xử lý khi xảy ra sự cố tại các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi, nhất là trong trường hợp rủi ro hệ thống.⁽⁸⁾

Những vấn đề trên chỉ có thể được giải quyết khi có văn bản pháp lý có hiệu lực cao điều chỉnh về hoạt động bảo hiểm tiền gửi. Do vậy, Nhà nước cần sớm ban hành Luật

bảo hiểm tiền gửi, tạo cơ sở pháp lý vững chắc để bảo vệ quyền lợi của người gửi tiền, góp phần vào việc hoàn thiện hệ thống giám sát tài chính quốc gia, đảm bảo sự phát triển an toàn, lành mạnh hoạt động ngân hàng./.

(1).Xem: Nghị định của Chính phủ số 78 /2002/ NĐ-CP ngày 4/10/2002 về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 180/2002/QĐ-TTg ngày 19/12/2002 về việc ban hành quy chế quản lý tài chính đối với ngân hàng chính sách xã hội; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 270/2005/QĐ-TTg ngày 31/10/2005 về việc tổ chức huy động, quản lý và sử dụng nguồn tiền gửi tiết kiệm bưu điện; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 44/2007/ QĐ-TTg ngày 30/3/2007 về việc ban hành quy chế quản lý tài chính đối với ngân hàng phát triển Việt Nam.

(2).Xem: TS. Đinh Dũng Sỹ, *Bàn về chủ thể của Luật dân sự qua quy định về bảo hiểm tiền gửi của các tổ chức tín dụng*, Tạp chí nhà nước và pháp luật số 2/2005.

(3), (4).Xem: Tạp chí ngân hàng số 4/2006.

(5). Kunt and Sobaci (2000), Deposit Insurance, Around the world: The Data base, The World Bank.

(6).Xem: Điều 11 Nghị định của Chính phủ số 89/1999/NĐ-CP).

(7). Nguồn: www.div.gov.vn

(8). Theo quy định tại Nghị định của Chính phủ số 109/2005/NĐ-CP ngày 24/8/2005, trong trường hợp vốn hoạt động của tổ chức bảo hiểm tiền gửi tạm thời không đủ để hỗ trợ các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi gặp khó khăn về khả năng chi trả hoặc đề chi trả tiền bảo hiểm cho người gửi tiền tại tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi bị buộc giải thể do không có khả năng thanh toán được các khoản nợ đến hạn hoặc phá sản theo quy định tại Điều 16 của Nghị định này, tổ chức bảo hiểm tiền gửi có thể huy động vốn theo các hình thức: Vay hoặc tiếp nhận vốn hỗ trợ đặc biệt của Chính phủ; phát hành trái phiếu theo quy định của pháp luật về việc phát hành trái phiếu; vay của tổ chức tín dụng hoặc tổ chức khác có bảo lãnh của Chính phủ.